ニュースリリース

報道関係各位     2014年 2月 12日

公益社団法人ソーシャル・サイエンス・ラボ

～楽しく防災体験ができる「D.D フェスタ!!! in 東北わくわくマルシェ」を開催～

高校生団体が東北支援イベントで防災を呼びかけ
日時：2 月 16 日(日) １１時００分～１５時００分

場所：西梅田スクエア（旧大阪中央郵便局敷地）

公益社団法人ソーシャル・サイエンス・ラボ（奈良市東紀寺町二丁目 10 番 1 号 理事長／小

堀 脩）が主催する「東北わくわくマルシェ」にて、2 月 16 日(日)、高校生十数人が集まる防

災・減災促進団体 D.D for Japan（代表／呉同國）が防災の意識啓発を呼びかける「D.D フェ

スタ!!! in 東北わくわくマルシェ」を下記のとおり開催します。（事前申込・参加費不要）

「東北わくわくマルシェ」は、西梅田スクエア（旧大阪中央郵便局敷地）にて昨年末より約

60 日間、開催している東北フード・物産イベントで、岩手・福島・宮城のグルメを食べて買う

ことで復興支援になり、東北と関西の食・人・文化の交流もしていただけるものです。

今回の催しでは、東北わくわくマルシェだからこそ、東北での体験を関西の人々に他人事で

はなく自分事としてとらえてもらい、次に関西でも起こるであろう大きな震災から受ける被害

を少しでも軽減する防災への意識啓発の呼びかけと促進を呼びかけたい、と高校生団体 D.D for

Japan さまよりご提案をいただき実現することとなりました。

内容は、煙中体験コーナーやキャンドル・紙食器作りなどの体験型ゲーム、気象庁の模型や

震災対策啓発パネル展示や動画放映、防災紙芝居、そして消防車両として特別仕様を施した「FJ

クルーザー」の実車が大阪市消防局のキャラクター「セイバーミライ」等身大パネルと共に展

示され、津波・高潮ステーションのキャラクター「なみのすけ」くんが登場したりします。

普段はあまり親しみのない防災を今回の催しを通じて楽しく学んでいただき、関西の人たち

に防災意識を高めてもらいながら、高校生パワーでイベントを盛り上げてまいります。

記

日  時 2 月 16 日(日) 11:00～15:00

場  所 西梅田スクエア（旧大阪中央郵便局敷地） 大阪市北区梅田３－２－４

対  象 どなたでも可

参 加 費 無 料

内  容 ・消防車両の特別仕様車「FJ クルーザー」実車＆「セイバーミライ」展示

・煙中体験コーナー、応急手当体験、水消火器的あてゲーム

・震災対策啓発パネル展示や動画放映、雨量計（転倒ます式）模型展示

・アルファ化米サンプル無料配布 他 ※詳細は 2 枚目参照

主  催 D.D for Japan

協 力 東北わくわくマルシェ、大阪消防局、大阪府危機管理室、西大阪治水事務所、

気象庁大阪管区気象台、株式会社 RE-JAPAN

＜報道関係者様からのお問合せ先＞

「東北わくわくマルシェ」広報デスク（プランニング・ボート）福嶋・橋本 ℡：06-4391-7156 携帯：090-8163-3160

＜一般のお客様からのお問合せ先＞

東北わくわくマルシェ（店舗統括）／東（あずま） TEL：06-6312-8002  http://www.t-fukko.net

http://www.t-fukko.net/

■ 「D.D フェスタ!!! in 東北わくわくマルシェ」開催プログラム

                    ※一部予告なく変更になる可能性もございます

■FJ クルーザー実車＆セイバーミライ展示＜協力：大阪消防局＞

消防車両「FJ クルーザー」の実車を、大阪市消防局のオリジナルキャラクター「セイバーミ

ライ」等身大パネルとともに展示します。「セイバーミライ」はタカラトミーとのタイア

ップで誕生した未来からやってきた消防局員という設定のオリジナルキャラクター。

「FJ クルーザー」はその「セイバーミライ」が搭乗するものとして特別

仕様を施したトヨタから寄贈を受けた消防車両です。

■煙中体験コーナー＜協力：大阪消防局＞

部屋の中で発生した火災で、一番危険なのが「煙」です。その火災発生時

の個室の煙の中を再現し、その中を歩けるコーナーです。専用の黄色いテ

ントの中に機械で人工の無害の煙を充満させその中を歩いてもらい煙の

怖さを体感してもらいます。

■雨量計（転倒ます式）模型展示＜協力：気象庁大阪管区気象台＞

気象庁で使用している降水量を計測す

る機器を展示します。

■応急手当体験コーナー＜協力：大阪消防局＞

人形を使い心臓マッサージのやり方を体験していただけます。

■アルファ化米サンプル無料配布＜協力：大阪府危機管理室＞

炊飯したお米を乾燥して固めた非常食・アルファ化米サンプルを配布します。

■キャンドル＆紙食器作り体験

キャンドル作りは、紙粘土で自分の好きな形の容器を作成してもらいその中

にロウを入れてクレヨンなどで好きな色に色づけしてオリジナルのキャン

ドルを作成してもらいます。紙食器作りは、いらなくなった紙や新聞紙を利

用して折り紙の手法で食器やスリッパなどを作ってもらう体験コーナーで

す。いずれも災害時の備えとして役立つものです。

■津波・高潮ステーション「なみのすけ」くん登場＜協力：西大阪治水事務所＞

津波・高潮ステーションのマスコットキャラクターである「なみのすけ」くんが会場に来

てイベントを盛り上げます。

■「東北わくわくマルシェ」とは                ■「D.D for Japan」とは

煙中体験コーナー

FJ クルーザー

キャンドル作り体験

等、他コーナーあり

東北の深い魅力と、様々な支援をしてきた関西へ向けて東

北の方々の「ありがとう」の思いを届けるため、岩手・宮

城・福島 3 県の逸品を集めた長期フード・物産イベント。

東北の地元人気店が出店しご当地グルメや地酒・地ビール

等をご提供。物産コーナーでは関西では手に入りにくい約

1,500 点以上ものお土産物が揃う。東北事業活性化だけで

なく関西との交流の架け橋となり、東北・関西共に心身か

ら元気になってもらう地域支援事業として開催中です。

開催 <第 1部>2013年 12月 13日(金)～2014年 1月 7日(火)

<第 2部>2014年 1月 19日(日)～2014年 2月 23日(日)

時間 11:00～22:00（ラストオーダー21:30）

URL  http://t-fukko.net/

主催 公益社団法人ソーシャル・サイエンス・ラボ

高校生を中心に設立された学生十数人の防

災・減災の促進団体。3.11 の教訓を胸に、次

に迫っている首都直下地震、南海トラフ大地震

のような巨大地震、巨大災害に備えるべく立ち

上がりました。防災セミナー・資格者養成講

座・キャンプなどを通して防災を楽しみながら

学んでもらうことミッションに関西を中心に

活動しています。

代表 呉 同國（追手門学院大手前高校 2 年）

<Twitter>https://twitter.com/DDforJapan

<アメブロ>http://ameblo.jp/dd-for-japan/

<Facebook>https://www.facebook.com/pages/

DD-for-Japan/563594310328000

 以 上

応急手当体験コーナー

(C)TOMY 「トミカ」は株式会社タカラトミーの商標登録です。
※セイバーミライの情報はホームページで！ http://www.takaratomy.co.jp/products/savermirai/

http://t-fukko.net/
https://twitter.com/DDforJapan
http://ameblo.jp/dd-for-japan/
https://www.facebook.com/pages/DD-for-Japan/563594310328000
https://www.facebook.com/pages/DD-for-Japan/563594310328000